a dispensa da leitura dos documentos relativos ao exercício de 2024, a que se refere o artigo 133 da Lei
6.404/76; 5.3) o Relatório da Diretoria, o Balanço Patrimonial e as demais demonstrações financeiras
referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; 5.4) que o lucro líquido do exercício
findo em 31.12.2024, no valor de R$ 47.364.812,85 (quarenta e sete milhões, trezentos e sessenta e quatro
mil, oitocentos e doze reais e oitenta e cinco centavos), tenha a seguinte destinação: a) R$ 2.368.240,64
(dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil e duzentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos),
para a conta de “Reserva Legal”; e, b) o saldo de R$ 44.996.572,21 (quarenta e quatro milhões, nove-
centos e noventa e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos) para dividendos, aos
acionistas, os quais serão creditados conforme o cronograma abaixo, em observância às disposições da

[...]

(i) R$ 16.498.857,41 (dezesseis milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, oitocen-
tos e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), até 31/12/2026; (ii) R$ 14.248.857,40 (quator-
ze milhões, duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos), até
31/12/2027; (iii) R$ 14.248.857,40 (quatorze milhões, duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta
e sete reais e quarenta centavos), até 31/12/2028. 5.5) a contabilização dos dividendos ora deliberados,
dispostos no item 5.4 acima, bem como a adoção das medidas necessárias para sua implementação, ob-
servada a disponibilidade de recursos em caixa, incluindo a possibilidade de parcelamento do pagamento

[...]

lavrada na forma de sumário, nos termos do art. 130, § 1º da Lei n. 6.404/76; 5.2) A Diretoria da Companhia
apresentou aos acionistas balancete patrimonial intermediário encerrado em 30/11/2025, o qual evidencia a
existência de lucro registrado até aquela data, em montante superior a R$ 18.501.960,00 (dezoito milhões,
quinhentos e um mil, novecentos e sessenta reais), que correspondem ao resultado do exercício em
curso. Assim, em observância às disposições da Lei n. 15.270/2025, foi aprovada, por unanimidade dos
votos dos presentes, a destinação de parte dos lucros registrados até 30 de novembro de 2025, à conta
de “Reserva de Lucros”, no valor global de R$ 18.501.960,00 (dezoito milhões, quinhentos e um mil, nove-
centos e sessenta reais), nos seguintes termos: 5.2.1) R$ 17.550.000,00 (dezessete milhões, quinhentos e
cinquenta mil reais) são empregados para, neste ato, aumentar o capital social da Companhia no respectivo
valor, mediante a sua capitalização, com a emissão de 8.775.000 ações ordinárias e 8.775.000 ações pre-
ferenciais, todas com valor nominal de R$ 1,00 (um real), sendo que as novas ações serão atribuídas entre
os acionistas, na proporção do número de ações que nesta data possuem; e 5.2.2) o saldo, no valor de R$
951.960,00 (novecentos e cinquenta e um mil, novecentos e sessenta reais) é distribuído aos acionistas a
título de dividendos obrigatórios, os quais serão pagos em favor desses até o prazo de 31/12/2026. 5.3)
que, em decorrência da deliberação constante do item 5.2.1, acima, o capital social de R$ 28.500.000,00
(vinte e oito milhões e quinhentos mil reais), totalmente integralizado, passa a ser de R$ 46.050.000,00, e o
artigo 5º do Estatuto Social a ter a seguinte nova redação: “Art. 5º. O capital social é de R$ 46.050.000,00
(quarenta e seis milhões e cinquenta mil reais), dividido em 46.050.000 ações nominativas, com valor no-
minal de R$ 1,00 (um real) cada uma, sendo 23.025.000 ações ordinárias e 23.025.000 ações preferen-
ciais.”. 6) ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a Assembleia, tendo sido
lavrada a presente ata, a qual foi lida, aprovada e assinada pela mesa dirigente e por todos os acionistas.